
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1051 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώ-

σεων και καταβολής φόρου πλοίων δεύτερης κα-

τηγορίας του ν. 27/1975.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34),
β. του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α’ 114),
γ. του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής 

εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής Ναυτιλίας, 
εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 77) και ειδικότερα 
του άρθρου 17 αυτού,

δ. του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

ε. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

στ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και

ζ) της υπό στοιχεία Α. 1102/2023 απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τύπος 
και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης 
κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) φορολογικού έτους 
2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιο-
λογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» 
(Β’ 4650).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.3.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-
ων» (Α’ 123).

8. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ, υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 
Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

9. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 3, .α) του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

10. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υπο-
βολή των δηλώσεων φόρου πλοίων δεύτερης κατηγο-
ρίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) για το φορολογικό έτος 2024.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1532

14403

01.04.2025 08:39:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14404 Τεύχος B’ 1532/31.03.2025

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Δήλωση φόρου πλοίων β’ κατηγορίας με ελληνική ση-

μαία, καθώς και με σημαία Ε.Ε. & Ε.Ο.Χ. του ν.27/1975» 

και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 

«Μίτος» 558622, αποφασίζουμε:

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77), ειδικά για το 

φορολογικό έτος 2024 παρατείνεται μέχρι τις 30 Ιουνίου 

2025. Η πρώτη δόση του φόρου αυτού καταβάλλεται 

μέχρι τις 31 Ιουλίου 2025 και η δεύτερη μέχρι τις 30 Σε-

πτεμβρίου 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2025

Ο Υφυπουργός Εθνικής  

Οικονομίας και Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης  

Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02015323103250002*


